
Estado de aplicación de Red Natura 2000 en España.  
 

 

La Red Natura 2000 española que integra las propuesta de Lugares de 

Importancia Comunitaria (LIC) de la Directiva Hábitats 92/43/CEE y las Zonas de 

Especial Protección para las Aves (ZEPA) de la Directiva Aves 79/409/CEE,   

actualmente ocupa una superficie terrestre de 12.913.866 ha, y una superficie marina de 

668.633 ha, lo que supone un área total de 13.582.499 ha. El porcentaje territorial 

ocupado por Red Natura 2000 en España es del   25,51 %. 

RED NATURA 2000 COMUNIDADES 
AUTÓNOMAS Terrestre Marina Total % Territorio 

ANDALUCIA 2.519.072 75.788 2.594.860 28,7 
ARAGÓN 1.354.532 - 1.354.532 28,4 
ASTURIAS 286.511 21.056 307.567 27,0 
BALEARES 97.827 106.862 204.689 19.5 
CANARIAS 316.090 171.796 487.886 42,4 
CANTABRIA 146.644 1.008 147.652 27,6 
CASTILLA – LA MANCHA 1.722.910 - 1.792.910 21,7 
CASTILLA Y LEÓN 2.460.796 - 2.460.796 26,1 
CATALUÑA 618.740 8.311 627.051 19,2 
CEUTA 631 836 1.467 32,1 
EXTREMADURA 1.257.741 - 1.257.741 30,2 
GALICIA 346.996 36.226 383.222 11,7 
MADRID 320.065 - 320.065 39,9 
MELILLA 99 500 599 7,1 
MURCIA 265.279 181.140 446.419 23,5 
NAVARRA 251.885 - 251.885 24,2 
PAÍS VASCO 145.304 1.214 146.518 20,1 
LA RIOJA 167.274 - 167.274 33,2 
C. VALENCIANA  635.470 63.896 699.366 27,3 

TOTAL NACIONAL 12.913.866 668.633 13.582.499 25,5 
Fecha: Febrero 2005. Los datos provienen de la superposición de la cartografía digital entregada por las Comunidades 

Autónomas, para su transmisión a la Comisión Europea en el último envío oficial  de la Directiva Hábitats y la Directiva Aves. 

 





LAS ZEPA EN ESPAÑA
 DIRECTIVA 79/409/CEE (AVES)

COMUNIDADES
 AUTONOMAS

NUMERO
ZEPAS

SUPERFICIE
ZEPAS

% ZEPAS/CCAA 
SUPERFICIE 

CCAA
ANDALUCIA 62 1.572.369                     18,02 8.726.800              

ARAGON 45 840.182                        17,63 4.765.000              

ASTURIAS 12 237.322                        22,46 1.056.500              

BALEARES 50 121.147                        24,16 501.400                 

CANARIAS 28 211.598                        28,41 744.695                 

CANTABRIA 8 78.810                          14,90 528.900                 

CASTILLA-LEON 70 1.998.353                     21,22 9.419.300              

CASTILLA-LA MANCHA 26 969.281                        12,23 7.923.000              

CATALUÑA 40 504.033                        15,79 3.193.000              

CEUTA 2 634                               32,19 1.971                     

EXTREMADURA 69 1.089.936                     26,20 4.160.200              

GALICIA 13 70.966                          2,41 2.943.400              

MADRID 7 185.331                        23,18 799.500                 

MELILLA 1 50                                 3,60 1.388                     

MURCIA 22 205.029                        18,12 1.131.700              

NAVARRA 17 77.267                          7,41 1.042.100              

PAIS VASCO 6 39.287                          5,41 726.100                 

RIOJA 5 165.950                        32,97 503.400                 

VALENCIA 18 277.239                        11,90 2.330.500              

ASTURIAS
GALICIA

1 1.915                            

TOTAL NACIONAL 502 8.646.700,37         17,12 50.498.854       
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PORCENTAJE TERRITORIAL POR COMUNIDAD AUTÓNOMA  COMO LUGARES DE IMPORTANCIA COMUNITARIA (LIC)
DIRECTIVA HABITATS 92/43/CEE 

Terrestre (4) Marina (3) TOTAL (2)

ANDALUCIA 191 2.513.787        75.776       2.589.563        28,81 8.726.800        

ARAGON 157 1.038.974        1.038.974        21,80 4.765.000        

ASTURIAS 49 284.330           19.716       304.046           26,91 1.056.500        

BALEARES 127 95.075             106.828     201.903           18,96 501.400           

CANARIAS 174 285.467           171.796     457.263           38,33 744.695           

CANTABRIA 21 136.564           992            137.556           25,82 528.900           

CASTILLA
LEON

120 1.890.597        1.890.597        20,07 9.419.300        

CASTILLA
LA MANCHA

72 1.564.781        1.564.781        19,75 7.923.000        

CATALUÑA 68 607.281           8.149         615.430           19,02 3.193.000        

CEUTA 2 637                  836            1.473               32,32 1.971               

EXTREMADURA 87 828.169           828.169           19,91 4.160.200        

GALICIA 59 343.589           28.279       371.868           11,67 2.943.400        

MADRID 7 320.043           320.043           40,03 799.500           

MELILLA (*) 3 107                  500            607                  7,71 1.388               

MURCIA 50 166.604           181.029     347.633           14,72 1.131.700        

NAVARRA 42 251.769           251.769           24,16 1.042.100        

PAIS VASCO 52 134.623           189            134.812           18,54 726.100           

RIOJA 6 167.611           167.611           33,30 503.400           

VALENCIA 94 623.396           62.146       685.542           26,75 2.330.500        

TOTAL NACIONAL 1.381          11.253.402     656.236     11.909.638     22,28 50.498.854     
(*) Incuye el LIC "ES63000001 - Islas Chafarinas" designado por el Organismo Autónomo de Parques Nacionales (MIMAM)

(1) % territorial está calculado sobre la superficie terrestre.

(2) Superficie total de los LIC procede de los formularios noramalizados de datos entregados por las Comunidades Autónomas y transmitidos a la Comisión Europea.

(3) Superficie marina se obtiene de la cartografia digital procedente de las Comunidades Autónomas.

(4) Superficie terrestre es la diferencia entre la superficie total y la superficie marina.

COMUNIDADES
 AUTONOMAS SUPERFICIE 

CCAA
% TERRITORIAL 

CCAA (1) 
SUPERFICIE LICNUMERO

LIC

PROPUESTA DE LIC - DIRECTIVA HÁBITATS 92/43/CEE
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